Протокол № 22
заседания Конкурсной комиссии

Московской части ИРЭ им. В.А.Котельникова РАН
от 15 ноября 2023 г.

Присутствовали: 11 членов комиссии из 16
Председатель комиссии: заместитель директора Института В.Н. Корниенко
Секретарь комиссии: ученый секретарь Института И.И. Чусов

Повестка дня:
Проведение конкурса на замещение вакантной должности старшего научного сотрудника

лаборатории физических свойств нанокомпозитных материалов для информационных технологий
(лаб. 193 Московской части Института), объявленного на сайте Института и на портале вакансий по
адресу «httр://ученые-исследователи.рф» 10.10.2023 г. (вакансия ID VAC_ 114901).

СЛУШАЛИ:
Секретарь комиссии Чусов И.И. зачитал условия конкурса. В установленные сроки на участие в

конкурсе были поданы две заявки. Первая (№ 128372 от 18.10.2023 г.) - от Басова Сергея
Александровича, вторая (№ 128475 от 19.10.2023 г.)- от Кашина Вадима Валерьевича.

Басов С.А., гражданин РФ, 14.08.1989 г. рождения, окончил в 2010 г. Институт (факультет)
инженерной физики и радиоэлектроники Сибирского федерального университета, а в 2011 г. -
Институт филологии и языковой коммуникации того же университета. В 2014 г. Басов С.А. окончил
Колледж наук Шанхайского университета науки и технологии. В 2018 г. он окончил Аспирантуру
химических наук Университета Бордо (Франция) и Лувенскую политехническую аспирантуру
Лувенского католического университета (г. Отгиньи-ЛЛН, Бельгия). Имеет ученую степень
philosophire doctor (PhD, доктор технических наук и технологий, тема диссертации: «Новые пути
создания вертикально ориентированных мультиферроидных нанокомпозитов). С.А. Басов представил
список из 11 публикаций в зарубежных рецензируемых научных журналах, опубликованных в период
2013-2023 гг. (в том числе, 5 за последние 5 лет) и 7 докладов на международных научных
мероприятиях, сделанных в 2016-2022 гг., в том числе 3 доклада за последние 5 лет.

Вопросов и замечаний к секретарю комиссии Чусову И.И. у членов комиссии не было. В
процессе рейтингового голосования Басов С.А. получил 85 баллов из 11 О возможных.

Кашин В.В., 1968 г. рождения, в 1993 году окончил физический факультет МГУ им. М.В.
Ломоносова (кафедра молекулярной физики). В Институте он работает с 1993 г. инженером, младшим
научным сотрудником, в настоящее время - научным сотрудником. В 2020 г. окончил аспирантуру
ИРЭ им. В.А.Котельникова РАН. В 2022 г. Кашин В.В. защитил кандидатскую диссертацию на тему:
«Электрофизические и акустические свойства сенсорных покрытий на основе биообъектов и
наноуглеродных материалов для наноэлектронных и акустоэлектронных датчиков». В.В. Кашин
занимается исследованием электронных процессов в биохимических системах, которые могут быть
использованы при разработке биосенсорных устройств и в системах микроэнергетики.

Далее Чусов И.И. кратко изложил перечень научных достижений Кашина В.В. За последние 5
лет им опубликовано 11 статей, из которых 7 проиндексированы в WoS, 6 докладов на российских и
международных конференциях.

Кашин В.В. является исполнителем темы «Сенсор» государственного задания, участвует в
одном проекте РНФ № 20-19-00708п (шифр «Вода») и одном проекте РФФИ № 20-57-7804 (шифр
«Легкость») и за последние 5 лет участвовал еще в 8 проектах РФФИ: № 20-57-18012 (шифр «Варна»),
№ 20-37-70021 (шифр «Ленгмюр»), № 20-07-00139 (шифр «Парателлурит»), № 19-07-00145 (шифр
«Печать»), № 19-07-00070 (шифр «Оборотень»), № 18-57-7802 (без шифра, проект с Италией), № 18-
29-23042 (шифр «БТЭ»), № 18-07-00074 (шифр «Пластина»).

Вопросов и замечаний к секретарю комиссии Чусову И.И. у членов комиссии не было. В
процессе рейтингового голосования Кашин В.В. АЛ. получил 11 О баллов из 11 О возможных.

ПОСТАНОВИЛИ:
На основании результатов рейтингового голосования считать Кашина Вадима Валерьевича

победителем конкурса на замещение вакантной должности старшего научного сотрудника
лаборатории физических свойств нанокомпозитных материалов для информационных технологий
(лаб. 193 Московской части Института).

Второе место в рейтинге занял Басов Сергей Александрович.

Председатель комиссии.,Щ"
Секретарь комиссии ~

В.Н. Корниенко

И.И. Чусов

	Page 1